
 1

:   STR. C. BRÂNCUŞI NR.5A  
Craiova, Dolj, Cod :200136 

: +40351403129       : +40251-415600 

    e-mail : cacraiova@just.ro 

 
 

CABINETUL PREŞEDINTELUI 
Nr.: 01 din data: 13 ianuarie 2017                                Nr. operator: 3994 
  

 
 

COLEGIUL DE CONDUCERE 

HOTĂRÂREA NR.1/13 ianuarie 2017 

 

EXTRAS 

 
 
 
 

 Având în vedere dispoziţiile art. 18 şi art. 23 din Regulamentul de ordine interioară 
al instanţelor judecătoreşti, aprobat prin Hotărârea nr. 1375/2015 a Consiliului Superior 
al Magistraturii, Colegiul de conducere al Curţii de Apel Craiova, s-a întrunit în şedinţa de 
lucru de la 13 ianuarie 2017, fiind convocată de doamna judecător Adina Ponea, 
preşedinte al Curţii de Apel Craiova. 

La şedinţa de lucru convocată pentru data de 19 ianuarie 2017, au participat Adina 
Ponea – preşedinte instanţă, Lucian Bunea – preşedinte Secţia I-a Civilă, Lotus 
Gherghină – preşedinte Secţia a II-a Civilă, Robert Emanoil Condurat – preşedinte Secţia 
Penală şi pentru cauze cu minori şi Gabriel Comănescu – preşedinte Secţia contencios 
administrativ şi fiscal,  lipsind Mircea Şelea – judecător Secţia Penală şi pentru cauze cu 
minori, aceasta fiind condusă de doamna judecător Adina Ponea, preşedinte al Curţii de 
Apel Craiova. 

Conform art. 23 alin. (3) din Regulamentul de ordine interioară al instanţelor 
judecătoreşti, secretariatul şedinţei de lucru a fost asigurat de domnul Daniel Enculescu, 
prim grefier al Curţii de Apel Craiova. 

În temeiul dispoziţiilor art. 19 şi următoarele din Regulamentul de ordine 
interioară al instanţelor judecătoreşti; 
 
 

Colegiul de conducere 
 
 



 2

Având în vedere dispoziţiile art. 19 din Regulamentul de ordine interioară al 
instanţelor judecătoreşti, au fost analizate: 
 ………………. 

2. Compunerea completelor de judecată pentru anul 2017. 
 

În temeiul dispoziţiilor art. 19 din Regulamentul de ordine interioară al instanţelor 
judecătoreşti aprobat prin Hotărârea CSM nr. 1375/2015; 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
 

………………. 
 

Art.2. În conformitate cu dispoziţiile art.19 alin.(1) din Regulamentul de ordine 
interioară al instanţelor judecătoreşti aprobă: 

- componenţa secţiilor Curţii de Apel Craiova; 
- lista obiectelor din sistemul ECRIS corespunzătoare fiecărei secţii; 
- propunerile de constituire a completelor de judecată pentru anul 2017; 
- parametrii de configurare a completelor de judecată în aplicaţia ECRIS; 
- planificările de permanenţă, urmând a se emite ordinul de serviciu în acest 

sens. 
Componenţa secţiilor Curţii de Apel Craiova este următoarea: 

 Secţia Penală şi pentru cauze cu minori: 
1. Robert Emanoil Condurat - preşedinte secţie 
2. Balaci Liana 
3. Bădulescu Ştefana 
4. Bârdău Gheorghe 
5. Bunoiu Tamara 
6. Ciobanu George 
7. Ciurezu Gherghe Mirela 
8. Crăciunoiu Cristina 
9. Dumitru Andreea Mona 
10. Enăşoiu Irina 
11. Grigorie Ionel 
12. Iriza Constantin 
13. Lăutaru Claudia 
14. Marinaş Sorina 
15. Meleacă Mirtha Elena 
16. Mirea Tatiana 
17. Mitrache Andrei Cosmin 
18. Mitroi Valerica 
19. Mudava Ionuț 



 3

20. Plugărescu Marius 
21. Popa Cristian 
22. Samil Aurora Ionela 
23. Spiridon Ana Maria 
24. Șelea Camelia 
25. Șelea Mircea 
26. Trifănescu Valentina 
27. Tudor Olteanu Cristiana 
28. Vișan Silviu 
29. vacant 
30. vacant 

 
Secţia I-a Civilă: 

1. Bunea Lucian – preşedinte secţie 
2. Bălteanu Emilia 
3. Barbu Luminiţa Larisa 
4. Cadea Aurelian 
5. Cojocaru Carmen Florenţa 
6. Cotora Mihaela 
7. Covei Marin 
8. Diaconescu Florica 
9. Drăguţ Nela 
10. Ghiţă Oana Cătălina 
11. Ionescu Gabriela 
12. Lăloianu Maria Lucia 
13. Lungu Marian 
14. Marica Alexandrina 
15. Mitrache Roxana 
16. Mitrancă Mihaela 
17. Moţăţăianu Ioana 
18. Mudava Mariana 
19. Nicolau Alexandroiu Loredana Mihaela 
20. Panduru Marian 
21. Pascu Mariana 
22. Pascu Sorin 
23. Păun Paula 
24. Preda Popescu Manuela 
25. Raicea Cristina 
26. Rădulescu Tatiana 
27. Spânu Dan 
28. Stan Elena 
29. Tomescu Carmen 
30. Ţăpurin Tania 



 4

31. Ţârlea Mirela Cristina 
32. Vîlculescu Ionela 
33. vacant începând cu data de 15 ianuarie 2017 
 

Secția a II-a Civilă: 
1. Lotus Gherghină – preşedinte secţie 
2. Lungu Sanda – locţiitor preşedinte secţie 
3. Ciolofan Alina 
4. Lupea Doina 
5. Mateucă Radu 
6. Moţ Mariana Sofia 
7. Ochea Nela 
8. Popescu Carmen 
9. Rădulescu Angela 
10. Popescu Constantin   
11. Gabriela Carneluti  
 

Secția Contencios administrativ și fiscal: 
1. Adina Ponea – preşedinte instanţă 
2. Anamaria Cercel – vicepreşedinte instanţă 
3. Laura Chimoiu - vicepreședinte instanță 
4. Gabriel Dănuţ Comănescu – preşedinte secţie 
5. Adela Iliana Albu 
6. Alina Răescu 
7. Carmen Ilie 
8. Carmina Mitru 
9. Claudiu Angelo Gherghină 
10. Cornelia Gorgăneanu 
11. Costinel Moţîrlichie 
12. Daniela Chionea 
13. Emilia Stângă 
14. Gabriel Viziru 
15. Ionica Osiceanu 
16. Lavinia Barbu 
17. Liliana Dună – preia atribuţiile preşedintelui de secţie în lipsa acestuia. 
18. Lucian Mihai Zamfir – preia atribuţiile înlocuitorului preşedintelui de secţie 

în lipsa acestuia. 
19. Magdalena Fănuţă 
20. Manuela Berceanu 
21. Mihaela Zuleanu 
22. Simona Popescu 
23. Sorina Petria Mitran 



 5

24. vacant 
25. vacant 
 

Componenţa completelor de judecată la secţiile Curţii de Apel Craiova este 
următoarea: 

 Secţia Penală şi pentru cauze cu minori:  
Număr 
complet 

apel 

Complete Drepturi 
și Libertăți 

Complete 
Directe 

 

Complete 
Contestații 

Grefier 

C.1ap 
V.Trifănescu 

S. Vişan 

CD.11L 
V.Trifănescu 

CD.7L 
S.Vişan 

CD.11 
V.Trifănescu 

CD.7 
S.Vişan 

CD.11C 
V.Trifănescu 

CD.7C 
S.Vişan 

Marian Ignat 

C.2ap 
C.Şelea 

Cristian Popa 

CD.1L 
 C.Şelea 
CD.26L 

Cristian Popa 

CD.1 
 C.Şelea 
CD.26 

Cristian Popa 

CD.1C 
 C.Şelea 
CD.26C 

Cristian Popa 

Bogdan 
Dimulescu 

C.3ap 
M.Ciurezu 

A.M. Spiridon 

CD.4L 
 M.Ciurezu 

CD.12L  
A.M. Spiridon 

CD.4 
 M.Ciurezu 

CD.12  
A.M. Spiridon 

CD.4C 
 M.Ciurezu 

CD.12C  
A.M. Spiridon 

Florentina 
Urziceanu 

C.4ap 
A.Mitrache 
C-tin Iriza 

CD.18L  
A.Mitrache 

CD.23L 
 C-tin Iriza 

CD.18  
A.Mitrache 

CD.23 
 C-tin Iriza 

CD.18C  
A.Mitrache 

CD.23C 
C-tin Iriza 

Florian 
 Ilie 

C.5ap 
Cr. Crăciunoiu 

       A.Dumitru 

CD.2L  
Cr. Crăciunoiu 

CD.16L 
 A.Dumitru 

CD.2 
Cr. Crăciunoiu 

CD.16 
 A.Dumitru 

CD.2C 
Cr. Crăciunoiu 

CD.16C 
 A.Dumitru 

Vasilica 
Dinuţu 

C.6ap 
T. Bunoiu 
I.Enăşoiu 

CD.17L 
T. Bunoiu 
CD.21L  

I.Enăşoiu 

CD.17 
T. Bunoiu 

CD.21 
I.Enăşoiu 

CD.17C 
T. Bunoiu 
CD.21C 
I.Enăşoiu 

Ştefan 
Dumitru 

C.7ap 
G.Ciobanu 
L. Balaci 

CD.5L  
G.Ciobanu 

CD.8L  
L.Balaci 

CD.5 
G.Ciobanu 

CD.8  
L.Balaci 

CD.5C  
G.Ciobanu 

CD.8C  
L.Balaci 

 
Adriana 
Roman 

C.8ap 
M.Şelea 

Gh. Bârdău 

CD.9L 
 M.Şelea 
CD.13L  

Gh. Bârdău 

CD.9 
 M.Şelea 
CD.13  

Gh. Bârdău 

CD.9C 
 M.Şelea 
CD.13C  

Gh. Bârdău 

Robert 
Frumuşelu 

C.9ap  
V.Mitroi 

I. Grigorie 

CD.14L 
 V. Mitroi 

CD.6L  
I. Grigorie 

CD.14 
 V. Mitroi 

CD.6  
I. Grigorie 

CD.14C 
 V.Mitroi 
CD.6C  

I. Grigorie 

Mariana  
Nănău 

C.10ap 
T.Mirea 

M.Plugărescu 

CD.15L 
 T.Mirea 
CD.22L  

CD.15 
 T.Mirea 
CD.22  

CD.15C 
 T.Mirea 
CD.22C  

 
Alina Stanciu 



 6

M.Plugărescu M.Plugărescu M.Plugărescu 
C.11ap 

Şt. Bădulescu 
Ionuţ Mudava 

CD.20L 
Şt. Bădulescu 

CD.10L 
Ionuţ Mudava 

CD.20 
Şt. Bădulescu 

CD.10 
Ionuţ Mudava 

CD.20C 
Şt. Bădulescu 

CD.10C 
Ionuţ Mudava 

Dorina 
Luculescu 

C.12.ap 
A.Samil 

Cl.Lăutaru 

CD.19L 
A.Samil 
CD.3L 

Cl.Lăutaru 

CD.19 
A.Samil 
CD.3 

Cl. Lăutaru 

CD.19C 
A.Samil 
CD.3C 

Cl. Lăutaru 

B. Ţacu 

            C.13ap  
M. Meleacă 
C. Tudor 
Olteanu 

CD.25L    
M.Meleacă 

CD.28L 
C. Tudor-Olteanu 

CD.25  
M.Meleacă 

CD.28 
C.Tudor 
Olteanu 

CD.25C  
M.Meleacă 
CD.28C 

C.Tudor Olteanu 

A.Poroşnicu 

          C.14ap 
R. Condurat 
S. Marinaş 
 

CD.24L 
R. Condurat 

CD.27L 
S. Marinaş 

CD.24 
R. Condurat 

CD.27 
S. Marinaş 

CD.24C 
R. Condurat 

        CD.27C 
S. Marinaş 

Cosmin 
Groza 

 
 Secţia I-a Civilă: 
Recursuri: 
C 1  – Sorin Pascu – Roxana Mitrache – Alexandrina Marica 
C 2  – Nela Drăguţ – Cojocaru Carmen Florenţa – Maria Lucia Lăloianu 
C 3  – Luminiţa Barbu – Carmen Tomescu – Marian Lungu 
C 3B – Oana Ghiţă – Carmen Tomescu – Marian Lungu 
C 4  – Aurelian Stelian Cadea – Mitracă Mihaela – Ioana Moţăţăianu 
C 5 –  Tatiana Rădulescu – Cristina Raicea – Loredana Mihaela Nicolau 

Alexandroiu 
C 6  – Gabriela Ionescu – Emilia Bălteanu – Cristina Mirela Ţârlea 
C 7 –  Păun Paula – Marin Panduru – Marin Covei 
C 8 –  Mariana Mudava –Manuela Preda Popescu – Elena Stan 
C 9 –  Tania Ţăpurin – Mariana Pascu – Dan Spânu 
C 10 – Florica Diaconescu – Ionela Vîlculescu – Loredana Mihaela Nicolau 
Alexandroiu 
C 11 – Mihaela Cotora – Luminiţa Larisa Barbu – Oana Cătălina Ghiţă 
  Apeluri: 
C 1A – Barbu Luiminiţa Larisa – Marian Lungu 
C 2A – Cojocaru Carmen Florenţa – Drăguţ Nela 
C 3A – Păun Paula – Covei Marin 
C 4A – Lăloianu Maria Lucia – Spânu Dan 
C 5A – Panduru Marin – Roxana Mitrache 
C 6A – Preda Popescu Manuela – Tomescu Carmen 
C 7A – Mudava Mariana – Stan Elena 
C 8A – Rădulescu Tatiana – Cristina Raicea 
C 9A – Pascu Mariana – Ţăpurin Tania 



 7

C 10A – Ionescu Gabriela  - Bălteanu Emilia 
C 11A – Nicolau Alexandroiu Loredana – Marica Alexandrina 
C 12A – Diaconescu Florica – Vîlculescu Ionela 
C 13A – Pascu Sorin – Ioana Moţăţăianu 
C 14A – Cadea Aurelian Stelian – Mitrancă Mihaela 
C 15A – desfiinţat 
C 16A – desfiinţat 
C 17A – Bunea Lucian – Ghiţă Oana Cătălina 
C 18A – Cotora Mihaela – Ţârlea Mirela Cristina 
  Complete de primă instanţă: 
C1D – Preda Popescu Manuela 
C2D – Luminiţa Larisa Barbu 
C3D – Mitrache Roxana 
C4D – Marica Alexandrina 
C5D – Drăguţ Nela 
C6D – Cojocaru Carmen Florenţa 
C7D – Păun Paula 
C8D – Covei Marin 
C9D – inactivat 
C10D – Ghiţă Oana Cătălina 
C11D – Tomescu Carmen 
C12D – inactivat 
C13D – Mudava Mariana 
C14D – Stan Elena 
C15D – Ionescu Gabriela 
C16D – Bălteanu Emilia 
C17D – Mitracă Mihaela 
C18D – Cadea Aurelian Stelian 
C19D – Pascu Sorin 
C20D – Lungu Marian 
C21D – Lăloianu Mariana Lucia 
C22D – Spânu Dan 
C23D – Panduru Marin 
C24D – Cotora Mihaela 
C25D – Rădulescu Tatiana 
C26D – Ţăpurin Tania 
C27D – Pascu Mariana 
C28D – Vîlculescu Ionela 
C29D – Diaconescu Florica 
C30D – Nicolau Alexandroiu Loredana Mihaela 
C31D – Raicea Cristina 
C32D – Moţăţăianu Ioana 
C33D – Ţârlea Mirela Cristina 



 8

 
 Secţia a II-a Civilă: 
Complete recursuri:  

 C1R - Mariana Moţ, Sanda Lungu, Popescu Constantin 
 C2R - Angela Rădulescu, Carmen Popescu, Radu Mateucă 
 C3R – Lotus Gherghină, Alina Ciolofan, Doina Lupea 
 C4R - Lotus Gherghină, Nela Ochea, Gabriela Carneluti 

Toate completele de recursuri sunt complete specializate în materie de insolvenţă conform Legii nr. 
85/2006 şi Legii nr. 85/2014, precum şi litigii cu profesionişti, pentru dosarele ce se soluţionează 
potrivit Codului de Procedură Civilă de la 1865 şi litigii cu profesionişti pentru dosarele ce se 
soluţionează potrivit Noului Cod de Procedură Civilă. 

Totodată completele de recursuri pot funcţiona ca şi complete de lot pentru soluţionarea cauzelor 
cu caracter repetitiv aflate pe rolul Secţiei Contencios Administrativ şi Fiscal. Componenţa completelor de 
lot este identică cu cea a completelor de recursuri. 
 Complete apeluri: 
 C1A -  Popescu Constantin, Sanda Lungu 
 C2A -  Angela Rădulescu, Carmen Popescu 
 C3A -  Doina Lupea, Alina Ciolofan 
 C4A -  Nela Ochea, Gabriela Carneluti 
 C5A -  Radu Mateucă, Mariana Moţ 

Toate completele de apeluri  sunt complete specializate în materie de insolvenţă conform Legii nr. 
85/2006 şi Legii nr. 85/2014, precum şi litigii cu profesionişti, pentru dosarele ce se soluţionează 
potrivit Codului de Procedură Civilă de la 1865 şi litigii cu profesionişti pentru dosarele ce se 
soluţionează potrivit Noului Cod de Procedură Civilă. 
 Complete fond:  
 C1D -  Constantin Popescu 
 C2D - Gabriela Carneluti 
 C3D - Lungu Sanda 
 C4D - Lupea Doina 
 C5D - Mateucă Radu 
 C7D - Moţ Mariana 
 C8D - Ochea Nela 
 C9D - Popescu Carmen 
 C10D - Rădulescu Angela 
 C11D - Alina Ciolofan 

 
 Secţia Contencios administrativ şi fiscal: 

FONDURI: 
 COMPLETUL 1A FOND: - Judecător :Cornelia Gorgăneanu 

COMPLETUL 1B FOND: - Judecător : Magdalena Fănuţă 
COMPLETUL 2A FOND: - Judecător :Alina Răescu 
COMPLETUL 2B FOND: - Judecător :Carmina Mitru 
COMPLETUL 3A FOND: - Judecător :Costinel Moţîrlichie 



 9

COMPLETUL 3B FOND: - Judecător :Adela Iliana Albu 
 COMPLETUL 4A FOND: - Judecător :Lucian Mihai Zamfir 

COMPLETUL 4B FOND: - Judecător :Adina  Ponea 
COMPLETUL 5A FOND: - Judecător :Gabriel Viziru 
COMPLETUL 5B FOND: - Judecător :Carmen Ilie 
COMPLETUL 6A FOND: - Judecător :Laura Chimoiu 
COMPLETUL 6B FOND: - Judecător :Manuela Berceanu 

 COMPLETUL 7A FOND: - Judecător :Lavinia Barbu 
 COMPLETUL 7B FOND: - Judecător :Claudiu Gherghină 
 COMPLETUL 8A FOND: - Judecător : Sorina Petria Mitran  
 COMPLETUL 8B FOND: - Judecător :Gabriel Comănescu 

COMPLETUL 9A FOND: - Judecător :Liliana Dună 
COMPLETUL 9B FOND: - Judecător :Daniela Chionea 
COMPLETUL 10A FOND: - Judecător :Anamaria Cercel 
COMPLETUL 10B FOND: - Judecător :Simona Popescu 
COMPLETUL 11A FOND: - Judecător :Emilia Stîngă 
COMPLETUL 11B FOND: - Judecător Ionica Osiceanu 
COMPLETUL 12A FOND: - Judecător Mihaela Zuleanu 

 
  APELURI: 
 COMPLETUL 1 APEL - Judecători :Adela Albu,  Simona Popescu 

COMPLETUL 2 APEL - Judecători : Sorina Petria Mitran, Lucian Mihai 
Zamfir. 
COMPLETUL 3 APEL - Judecători : Daniela Chionea, Magdalena Fănuță  
COMPLETUL 4 APEL -  Judecători : Alina Răescu, Gabriel Viziru 
COMPLETUL 5 APEL - Judecători : Liliana Dună, Manuela Berceanu 
COMPLETUL 6 APEL - Judecători : Claudiu Gherghină, Emilia Stîngă 
COMPLETUL 7 APEL - Judecători : Ionica Osiceanu, Mihaela Zuleanu 

 
Modificarea componenţei completurilor de apeluri faţă de anul anterior este 

determinată de necesitatea de a nu menţine în compunerea lor, fără acordul acestora, 
aceiaşi judecători ai secţiei pe parcursul mai multor ani calendaristici consecutivi. 
   

 ACHIZIŢII PUBLICE 
 COMPLETUL 1 ACHIZIŢII PUBLICE 

- Judecători :Carmina Mitru, Simona Popescu, Adela Iliana Albu 
COMPLETUL 2  ACHIZIŢII PUBLICE 

- Judecători : Lavinia Barbu, Sorina Petria Mitran, Lucian Mihai Zamfir. 
COMPLETUL 3 ACHIZIŢII PUBLICE 

- Judecători : Magdalena Fănuţă, Daniela Chionea , Costinel Moţîrlichie  
COMPLETUL 4 ACHIZIŢII PUBLICE 

-  Judecători : Alina Răescu, Cornelia Gorgăneanu, Gabriel Viziru 



 10

COMPLETUL 5 ACHIZIŢII PUBLICE 
- Judecători : Carmen Ilie, Liliana Dună, Manuela Berceanu 

COMPLETUL 6 ACHIZIŢII PUBLICE 
- Judecători : Claudiu Gherghină, Gabriel Comănescu, Emilia Stîngă 

  RECURSURI 
 COMPLETUL 1 RECURS  

- Judecători :Carmina Mitru, Simona Popescu, Adela Iliana Albu 
COMPLETUL 2 RECURS  

- Judecători : Lavinia Barbu, Sorina Petria Mitran, Lucian Mihai Zamfir. 
COMPLETUL 3 RECURS  

- Judecători : Magdalena Fănuţă, Daniela Chionea , Costinel Moţîrlichie  
COMPLETUL 4 RECURS  

-  Judecători : Alina Răescu, Cornelia Gorgăneanu, Gabriel Viziru 
COMPLETUL 5 RECURS  

- Judecători : Carmen Ilie, Liliana Dună, Manuela Berceanu 
COMPLETUL 6 RECURS  

- Judecători : Claudiu Gherghină, Gabriel Comănescu, Emilia Stîngă 
COMPLETUL CL 1 RECURS  

- Judecători : Ionica Osiceanu,Mihaela Zuleanu, iar al treilea membru prin rotație - 
Laura Chimoiu/Anamaria Cercel. În cazul şedinţelor intermediare, va fi menţinută 
compunerea completului care a acordat termenul de judecată. 
 
Dată la Curtea de Apel Craiova,  la data de 13 ianuarie 2017. 

 
 

 PREŞEDINTE, 

 ADINA PONEA   

 

Prim grefier, 

       Daniel Enculescu 

 


